
[image: image1.wmf]
Comune di Castel Campagnano

Provincia di Caserta

Settore Tecnico

Prot . N. 2331 del 28/04/2021 

Registro Area Tecnica N° 54/2021
Registro Gen. N. 84/2021
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO

N.  54 del  28/4/2021   
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AL DR ARCH. NICOLA PIACQUADIO, C.A. DESIGN STUDIO DI ARCHITETTURA, VIA FONTANA DEI FIERI, 69 82020 PIETRALCINA (BN) MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO (Art. 36, comma 2, lett a del D.Lgs. n. 50/2016) TRAMITE   MEPA PER LA VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA  PER I LAVORI DI  RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E  SISTEMAZIONI IDROGEOLOGICHE - CUP C35H17000130003 – CIG.ZB02D4C361
Premesso
· che il Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, c.1 del D.L. 91/2014, con il D.D. n.33 del 18/10/2018, avente ad oggetto: “DPCM 14 luglio 2016, Fondo progettazioni, D.M. n. 417 del 9 agosto 2018. Finanziamento e individuazione delle Amministrazioni pubbliche in qualità di Soggetti Attuatore/Stazioni Appaltanti, finalizzato alla realizzazione delle progettazioni esecutive degli interventi contro il dissesto idrogeologico. Definizione delle procedure tecnico-amministrative per la gestione, il controllo ed il monitoraggio del finanziamento”, ha individuato i Soggetti Attuatori/Stazioni Appaltanti per la realizzazione delle progettazioni esecutive degli interventi contro il dissesto idrogeologico ed ha definito le procedure tecnico-amministrative di gestione, controllo e monitoraggio del relativo fondo di progettazione;
· che con nota prot. n. 2018.0658086 del 18/10/2018, via con PEC del 19/10/2018, è stata trasmessa, per necessaria presa visione ed accettazione, copia del D.D. n. 33/2018 in parola, con il quale il Comune di Castel Campagnano (CE) è stato individuato Soggetto Attuatore/Stazioni Appaltante per la progettazione esecutiva dell’intervento codice ReNDiS-web n. 15 IR912/G1 per l’importo di € 42,579,00, avente ad oggetto: “RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E SISTEMAZIONI IDROGEOLOGICHE”;
· che il Comune di Castel Campagnano con PEC del 22/10/2018 acquisita al protocollo regionale n.2018,0701797 del 7/11/2018 ha restituito, per formale presa visione ed accettazione, copia del citato DD n.33/2018 firmato digitalmente;
· che, ai sensi degli art. 2 e 4 del richiamato DD n. 33/2017, con nota prot. n.231 del 15/01/2019 il Comune di Castel Campagnano ha trasmesso la documentazione tecnica ed amministrativa relativa alla progettazione definitiva a suo tempo affidata, acquisita al prot. Regionale n. 2019,0043598 del 22/01/2019 della Struttura di Coordinamento;
· che, in data 16 agosto 2018, con Decreto Direttoriale del 9 settembre 2018, n. 417/STA del MATTM è stata accreditata la prima quota pari ad € 3.257.552,39 del finanziamento previsto (pari al 26% dell’importo finanziato) sulla contabilità speciale n. 5586, “C R RISCHIO IDROGEOLOGICO CAMPANIA”, intestata a “PRESIDENTE DELLA REGIONE CAMPANIA IN QUALITÀ DI COMMISSARIATO STRAORDINARIO E DELEGATO (EX ART. 10,C.1, DEL D.L. 91-2014)”, accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Napoli; 
· che a seguito dell’avvenuta pubblicazione del D.D. n. 33/2018 citato, la sua notifica al Comune di Castel Campagnano e successiva accettazione da parte del legale rappresentante del medesimo, la Regione Campania ha impegnato l’importo di € 42.579,00 pari al 100% dell’importo finanziato in favore del Comune di Castel Campagnano;
· che la Regione Campania con apposito decreto ha liquidato ed ha emesso ordinativo di pagamento della prima quota di € 8.515,80 (Euro ottomilacinquecentoquindici/80) pari al 20% del finanziamento in favore del Comune di Castel Campagnano, C.F. 82001490612;
· che il progetto è stato già inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche e contestualmente nell’elenco annuale delle Opere Pubbliche e che l’ultimo aggiornamento della progettazione definitiva agli atti è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n° 68 del 13/10/2017 e riporta il seguente quadro economico:
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· che è stato confermato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’arch. Domenico Marra;
· che occorreva  dare avvio alla procedura per l’affidamento dei servizi tecnici mediante l’affidamento a soggetti esterni all’A.C. delle specifiche attività tecnico-professionali di seguito indicate:
a. indagini geognostiche e redazione della perizia geologica;
b. redazione di relazioni specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi, direzione lavori, contabilità, sicurezza in fase di esecuzione;
c. verifica del progetto esecutivo;
· che con determina del Responsabile del Settore Tecnico e RUP n°74/2020 è stato disposto, tra l’altro, di:
1. Di costituire l’ufficio misto di progettazione esecutiva e direzione lavori, contabilità e sicurezza, formato da dipendenti aventi un’adeguata professionalità e da professionisti esterni per l’acquisizione relativamente ai lavori di RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E  SISTEMAZIONI IDROGEOLOGICHE di Castel Campagnano, CUP  C34E09000020000 per le seguenti prestazioni:

	Prestazione da affidare
	Categoria 
	Valore (€)
	ID opere
	Grado di complessità
	Importo compenso (€)

	
	
	
	Codice
	Descrizione
	
	Netto
	Lordo
(Cassa 4%+ IVA 22%)

	Relazione geologica e indagini

 (art.26, comma 1, d.P.R. 207/10))
	Strutture
	1.598.990
	QbII.13 
	S.04
	Strutture … Consolid. Verifiche….
	0,90
	4260,20
	5405,34

	
	Viabilità
	184.954
	QbII.13 
	V.02
	Strade….
	0,45
	
	

	
	Idraulica
	144.097
	QbII.13 
	D.02


	Bonifiche, Sistemazioni
	0,45
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Progettazione

Esecutiva

(art.33, comma 1, lettere a), b), c), d), d.P.R. 207/10)

(art.33, comma 1, lettere f), g), i), d.P.R. 207/10)
	Strutture
	1.598.990
	QbIII.01

QbIII.03
	S.04
	Strutture … Consolid. Verifiche….
	0,90
	10878,84
	19490,01

	
	
	
	
	
	
	
	2719,71
	

	
	Viabilità
	184.954
	QbIII.01

QbIII.03
	V.02
	Strade….
	0,45
	360,20
	

	
	
	
	
	
	
	
	270,15
	

	
	Idraulica
	144.097
	QbIII.01

QbIII.03
	D.02
	Bonifiche, Sistemazioni
	0,45
	830,29
	

	
	
	
	
	
	
	
	301,92
	

	
	
	15361,11
	

	
	
	
	

	Direzione lavori, contabilità e sicurezza in fase di esecuzione
(art.148, 207/10)

(art.194, comma 1, d.P.R. 207/10)
(art.185,
d.P.R. 207/10)
(art.151,
d.P.R. 207/10))
	Strutture
	1.598.990
	QcI.01
QcI.02

QcI.09a
QcI.12


	S.04
	Strutture … Consolid. Verifiche….
	0,90
	34449,67
	

	
	
	
	
	
	
	
	1813,14
	

	
	
	
	
	
	
	
	7754,36
	

	
	
	
	
	
	
	
	22664,26
	

	
	Viabilità
	184.954
	QcI.01
QcI.02

QcI.09a
QcI.12


	V.02
	Strade….
	0,45
	3782,07
	

	
	
	
	
	
	
	
	270,15
	

	
	
	
	
	
	
	
	315,17
	

	
	
	
	
	
	
	
	2251,23
	

	
	Idraulica
	144.097
	QcI.01
QcI.02

QcI.09a
QcI.12


	D.02
	Bonifiche, Sistemazioni
	0,45
	3170,21
	

	
	
	
	
	
	
	
	301,92
	

	
	
	
	
	
	
	
	264,18
	

	
	
	
	
	
	
	
	1887,03
	

	
	
	
	
	
	
	
	78923,39
	100138,00

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Verifica 

progettazione esecutiva 

(art.49, d.P.R. 207/2010-
	Strutture
	1.598.990
	QbIII.09
	S.04
	Strutture … Consolid. Verifiche….
	0,90
	11785,41
	

	
	Viabilità
	184.954
	QbIII.09
	V.02
	Strade….
	0,45
	1170,64
	

	
	Idraulica
	144.097
	QbIII.09
	D.02
	Bonifiche, Sistemazioni
	0,45
	981,25
	

	
	
	
	
	
	
	
	13937,3
	17683,65


2. Di procedere 

a. per le prestazioni, indagini geognostiche-relazione geologica  e verifica della progettazione esecutiva, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del citato D.Lgs., previa trattativa diretta ad Operatori Economici  presenti sulla piattaforma; 

b. con avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la prestazione professionale relativa alla progettazione esecutiva, direzione lavori contabilità e sicurezza,  mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara ai sensi del disposto dell’art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. nonché delle linee guida ANAC n. 4. con aggiudicazione secondo il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del D. Lgs. 50/2016;

· che è stato richiesto il CUP definitivo CUP C35H17000130003  al posto del provvisorio C34E09000020000;
· l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

· l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

· l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

· l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

· l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;

Preso atto che

· l’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, si sostanzia nel garantire la progettazione  delle opere di cui in premessa e che in particolare con il presente atto si intende affidare  la seguente prestazione:
	Prestazione da affidare
	Categoria 
	Valore (€)
	ID opere
	Grado di complessità
	Importo compenso (€)

	
	
	
	Codice
	Descrizione
	
	Netto
	Lordo
(Cassa 4%+ IVA 22%)

	Verifica 

progettazione esecutiva 

(art.49, d.P.R. 207/2010-
	Strutture
	1.598.990
	QbIII.09
	S.04
	Strutture … Consolid. Verifiche….
	0,90
	11785,41
	

	
	Viabilità
	184.954
	QbIII.09
	V.02
	Strade….
	0,45
	1170,64
	

	
	Idraulica
	144.097
	QbIII.09
	D.02
	Bonifiche, Sistemazioni
	0,45
	981,25
	

	
	
	
	
	
	
	
	13937,3
	17683,65


· alla data della presente determinazione, la tipologia di servizi non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive stipulate da Consip S.p.A. ma sono presenti sul  catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) ditte abilitate per i servizi da affidare;

· l’affidamento in questione comporta una spesa stimata inferiore a  40.000,00 €  (IVA inclusa) e precisamente, secondo  le classi e categorie individuati, ai sensi dell’articolo 5 della legge 134/2012, sulla base delle elencazioni contenute nel D.M. 17/06/2016  per i lavori oggetto;
Evidenziato che, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità dell’affidamento, il Responsabile del Settore Tecnico e RUP ha disposto:
· di  procedere autonomamente ricorrendo all'affidamento diretto tramite Mepa;

· si è avvalso, in merito al criterio di selezione, della facoltà di effettuare  trattativa diretta inviando la richiesta Mepa n° 1673141 come da documentazione agli atti derivante dalla piattaforma elettronica all’operatore  DR ARCH. NICOLA PIACQUADIO, C.A. STUDIO DI ARCHITETTURA, VIA FONTANA DEI FIERI, 69 82020 PIETRALCINA (BN);

· è stata acquisita al prot. 2295/2021 l’offerta n° 1673141 dei servizi richiesti per l’importo complessivo di € 13.170,75  oltre  cassa ed IVA al 22% se dovuta a favore del aggiudicatario DR ARCH. NICOLA PIACQUADIO, C.A. STUDIO DI ARCHITETTURA, VIA FONTANA DEI FIERI, 69 82020 PIETRALCINA (BN) che ha offerto un ribasso del 5,50% sulla base d’asta di e 13.937,30; 

Dato atto che:

· il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

· ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG ZB02D4C361;

· in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

· gli interventi in parola , saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd  “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015;

· la sopracitata ditta/professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

· che le obbligazioni nascenti dal presente affidamento sono esigibili al regolare svolgimento delle prestazioni stesse e quindi al concretizzarsi  delle singole prestazioni effettuate nei termini della presente e del disciplinare di incarico;

· di essere legittimato ad emanare l’atto in ragione all’incarico conferito con provvedimento del Sindaco quale  responsabile del Settore Tecnico;

· di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

· di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione  della corruzione
Visti

· l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

· l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

· con delibera di Consiglio Comunale n° 08 del 26/04/2017 l’Ente ha dichiarato il dissesto finanziario;

· con delibera di C.C. n° 27 del 30/08/2017 è stato approvata l’ipotesi di bilancio equilibrato per l’anno 2017;

· con  delibera di Consiglio  Comunale n° 14 del 9/11/2018 è stato, tra l’altro,   approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/20020 sulla base dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;

· ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

c. il fine che con il contratto si intende perseguire;

d. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

e. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

· il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

· il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

· il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

· il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

· il decreto Sindacale di attribuzione del Responsabilità dl Settore Tecnico;

Dato atto, altresì,   che avendo indicato la ragione del debito, la somma da pagare, il soggetto creditore, la scadenza dell’obbligazione,  i pareri  di regolarità tecnica e di regolarità contabile, nonché il visto attestante la copertura finanziaria, resi ai sensi del T.U. degli Enti Locali,  vengono espressi in calce alla presente specificando il vincolo costitutivo sullo stanziamento di bilancio (codice bilancio e capitolo);

D E T E R M I N A

1. che la narrativa  costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a del D.Lgs. n. 50/2016,    per l’importo di € € 13.170,75  oltre  cassa ed IVA al 22% al  DR ARCH. NICOLA PIACQUADIO, C.A. DESIGN STUDIO DI ARCHITETTURA, VIA FONTANA DEI FIERI, 69 82020 PIETRALCINA (BN),  che ha offerto un ribasso del 5,50% sulla base d’asta di e 13.937,30, per la verifica della progettazione esecutiva dei lavori di Riqualificazione e sistemazioni idrogeologiche - CUP C35H17000130003 – CIG.Z182EF8525, nei termini e modi di cui all’offerta MePA n° 1673141;
3. Dato atto  

· Di procedere alla  stipula  sul  MEPA della trattativa  1673141;

· che per quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal presente atto; 

· di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch Domenico Marra ; 

· che le obbligazioni nascenti dal presente affidamento sono esigibili al regolare svolgimento delle prestazioni stesse e quindi al concretizzarsi  
· delle singole prestazioni effettuate nei termini della presente e del disciplinare di incarico;

4. di dare atto che la presente determinazione:

· È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile

·  attestante la copertura finanziaria;

· viene comunicata  alla Giunta Comunale  tramite del segretario Comunale;

· viene  pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi;

· viene inserita nel fascicolo delle determine;

                                                          Il    Responsabile del Settore Tecnico e RUP

                                                                               Dr Domenico Marra          

	PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Settore interessato, in ordine alla sopra riportata determinazione esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n°267/2000, parere FAVOREVOLE e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa .

Castel Campagnano lì 28/4/2021   
Il Responsabile del Settore Tecnico

     dr. arch. Domenico Marra
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